5-198/33/2021
УИД 91MS0033-01-2021-000616-07

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

17 мая 2021 года	       	                                                                         г. Джанкой

           Мировой судья судебного участка № 33 Джанкойского судебного  района Республики Крым Самойленко С.А., с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, Адамык О.Н., рассмотрев материалы дела об административном правонарушении в отношении Адамык О.Н., родившейся  ДАТА года в пос. Каменный Суражского района Брянской области, гражданина РФ, занимающей должность заместителя начальника Муниципального казенного учреждения «Централизованная бухгалтерия муниципального округа городского округа Джанкой Республики Крым», расположенного по АДРЕС, зарегистрированной по адресу: АДРЕС,    проживающей по адресу: АДРЕС,  в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 15.15.6  КоАП РФ,
У С Т А Н О В И Л :

Адамык О.Н. грубо нарушила требования к бюджетному (бухгалтерскому) учету, в том числе к составлению либо представлению бюджетной или бухгалтерской (финансовой) отчетности, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния, при следующих обстоятельствах.
В период  с 03.11.2020 по 30.12.2020 года  Адамык О.Н., занимающая должность заместителя начальника Муниципального казенного учреждения «Централизованная бухгалтерия муниципального округа городского округа Джанкой Республики Крым», расположенного по адресу: Республика Крым, г. Джанкой, ул. Розы Люксембург, д. 9, являясь лицом, ответственным за обеспечение формирования бюджетной (бухгалтерской) отчетности получателей средств бюджета, осуществление внутреннего контроля совершаемых фактов хозяйственной жизни учреждений, проверку  правильности учетных документов, их соответствия нормативно-правовым актам РФ, ведения регистров бюджетного (бухгалтерского) учета и отчетности, на основании соглашения с Муниципальным общеобразовательным учреждением  города Джанкоя Республики Крым «Школа-гимназия № 6», нарушила требования к бухгалтерскому учету,  выразившиеся  в отсутствии первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, а именно: в ходе проведения контрольных мероприятий установлено, что на объекте Муниципальное общеобразовательное  учреждение  города Джанкоя Республики Крым «Школа-гимназия № 6», по некоторым контрактам и договорам, заключенным  с поставщиками и подрядчиками, к  бухгалтерскому  учету приняты первичные учетные документы, на которых отсутствуют  оригиналы подписей ответственных лиц, а также печати. Так к   бухгалтерскому учету приняты сканкопии документов, либо отражены в бухгалтерском учете операции, первичные  документы по которым отсутствуют: ИП Цывкунов Е.Н. отсутствует оригинал товарной накладной № *** от 11.12.2020 г. на сумму 177910 руб.;ИП Михеева Е.В.  контракт № *** от 03.12.2020г.  бесконтактные  дезинфекторы на сумму 126000руб. – накладные на поставку товаров не предоставлены. Также  в период  с 03.11.2020 года  по 30.12.2020  не велся  бухгалтерский  учет  в программном обеспечении 1С по списанию продуктов питания на основании предоставленных меню-требований на выдачу продуктов питания. Признаков уголовно наказуемого деяния совершенные Адамык О.Н. действия не содержат.
Правонарушитель Адамык О.Н. в судебном заседании вину в совершении правонарушения признала полностью и пояснила, что нарушения ею допущены в связи с загруженностью в работе,   в настоящее время нарушения, выявленные  в ходе контрольного мероприятия и послужившие основанием  для составления  протокола об административном правонарушении устранены.
Кроме этого, вина Адамык О.Н. в содеянном подтверждается следующими доказательствами: протоколом об административном правонарушении №*** от 12.04.2021 (л.д.1-4); актом по результатам контрольного мероприятия №1 от 17.03.2021 (л.д.7-29); приказом о приеме на работу (л.д.30); должностной инструкцией заместителя начальника МКУ «Централизованная бухгалтерия муниципального образования городской округ Джанкой Республики Крым» (л.д.31-35); трудовым договором № *** от 03.11.2020 (л.д.36-42);  соглашением о передаче полномочий по ведению бюджетного (бухгалтерского) учета и формированию бюджетной (бухгалтерской) отчетности от 09.01.2019 (л.д.43-63).
Согласно пунктам 1,2 статьи 10 Федерального закона от                                      06 декабря 2011 г. N 402-ФЗ "О бухгалтерском учете", данные, содержащиеся в первичных учетных документах, подлежат своевременной регистрации и накоплению в регистрах бухгалтерского учета. Не допускаются пропуски или изъятия при регистрации объектов бухгалтерского учета в регистрах бухгалтерского учета, регистрация мнимых и притворных объектов бухгалтерского учета в регистрах бухгалтерского учета.
В силу части 3 статьи 7 Федерального закона от 06 декабря 2011 г. N 402-ФЗ "О бухгалтерском учете" руководитель экономического субъекта обязан возложить ведение бухгалтерского учета на главного бухгалтера или иное должностное лицо этого субъекта либо заключить договор об оказании услуг по ведению бухгалтерского учета.
Статьей 2.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях установлено, что административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей. Согласно примечанию к указанной норме совершившие административные правонарушения в связи с выполнением организационно-распорядительных или административно-хозяйственных функций руководители и другие работники организаций несут административную ответственность как должностные лица.
В соответствии со статьей 24.1 КоАП РФ задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного Постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений. При этом статьей 26.1 данного Кодекса к обстоятельствам, подлежащим обязательному выяснению по делу об административном правонарушении, отнесены виновность лица в совершении правонарушения  и иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела, а также причины и условия совершения административного правонарушения.
Во взаимосвязи со статьей 2.1 КоАП РФ, закрепляющей общие основания привлечения к административной ответственности и предусматривающей необходимость доказывания наличия в действиях (бездействии) физического (юридического) лица признаков противоправности и виновности, статьей 26.11 КоАП РФ о законодательно установленной обязанности судьи оценивать доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности, учитывая последовательность представленных и исследованных доказательств, то, что они полностью согласуются между собой, оценив их с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, а в их совокупности – достаточности, судья кладет их в основу постановления и квалифицирует действия Адамык О.Н. по ч. 4 ст. 15.15.6 КоАП РФ, так как она грубо нарушила требования к бюджетному (бухгалтерскому) учету, в том числе к составлению либо представлению бюджетной или бухгалтерской (финансовой) отчетности, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
При назначении  наказания судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновной, ее имущественное положение.
К обстоятельствам, смягчающим ответственность, судья относит раскаяние в содеянном, мнение должностного лица, составившего протокол об административном правонарушении о смягчении наказания.
	Обстоятельств, отягчающих ответственность,  не установлено.
	Согласно ч. 3 ст. 3.4 КоАП РФ в случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа может быть заменено являющимся субъектами малого и среднего предпринимательства лицу, осуществляющему предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, или юридическому лицу, а также их работникам на предупреждение в соответствии со ст. 4.1.1 настоящего Кодекса.
В соответствии с ч. 1 ст. 4.1.1 КоАП РФ являющимся субъектами малого и среднего предпринимательства лицам, осуществляющим предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, и юридическим лицам, а также их работникам за впервые совершенное административное правонарушение, выявленное в ходе осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля, в случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа подлежит замене на предупреждение при наличии обстоятельств, предусмотренных ч. 2 ст. 3.4 настоящего Кодекса, за исключением случаев, предусмотренных ч. 2 настоящей статьи.
В силу ч. 2 ст. 4.1.1 КоАП РФ административное наказание в виде административного штрафа не подлежит замене на предупреждение в случае совершения административного правонарушения, предусмотренного статьями 14.31 - 14.33, 19.3, 19.5, 19.5.1, 19.6, 19.8 - 19.8.2, 19.23, частями 2 и 3 статьи 19.27, статьями 19.28, 19.29, 19.30, 19.33 настоящего Кодекса.
Согласно ч. 2 ст. 3.4 КоАП РФ предупреждение устанавливается за впервые совершенные административные правонарушения при отсутствии причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба.
С учетом взаимосвязанных положений ч. 2 ст. 3.4 и ч. 1 ст. 4.1.1 КоАП РФ возможность замены наказания в виде административного штрафа предупреждением допускается при наличии совокупности всех обстоятельств, указанных в части 2 статьи 3.4 названного Кодекса.
Как усматривается из материалов дела, Адамык О.Н. является работником юридического лица, нарушение выявлено в ходе осуществления контроля, допущенное правонарушение совершено ею впервые.
Материалы дела свидетельствуют о том, что в рассматриваемом случае правонарушение, совершенное Адамык О.Н. не причинило вреда и не привело к возникновению угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозе чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.
Таким образом, в рассматриваемом случае негативных последствий, перечисленных в ч. 2 ст. 3.4 КоАП РФ, в результате совершения Адамык О.Н. указанного правонарушения не наступило.
С учетом изложенного судья полагает, что соблюдены все положения для применения части 1 статьи 4.1.1 КоАП РФ.
Руководствуясь ст. ст. 3.4, 29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об  административных правонарушениях,

П О С Т А Н О В И Л :

	Адамык О.Н. признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст.15.15.6 КоАП РФ, и применить к ней меру административного наказания в виде  предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в Джанкойский районный суд  Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                             С.А. Самойленко